
2

2

2

2

Edição nº 3915 - Ano 16 - 16 de Março de 2022

domtdf003915c116032022SUMÁRIO

• ERRATA DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2-DL-046-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2-DL-048-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-050-2022

Edição nº 3915 - Ano 16 - 16 de Março de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



ERRATA DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004-2022

O Município de Teixeira de Freitas-BA,  através da Comissão Permanente de Licitação-
COPEL e da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA,  torna público para os 
interessados, que procedeu a presente errata relativamente ao Edital nº 004-2022
 
ONDE SE LÊ: INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h:30 do dia 11/03/2022. 
 
LEIA-SE:  INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h:30 do dia 17/03/2022. 
 
Teixeira de Freitas, 14 de março de 2022.
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2-
DL-046-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, IV e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas
as exigências legais,  e  no uso das atribuições que me foram conferidas,  em especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Locação Emergencial De Maquinário Pesado (Caminhão 
Carroceria Aberta 3 Eixos, 6X2), Para Manutenção Das 
Ruas E Calçamentos Que Foram Danificadas Pela Ação 
Das Fortes Chuvas Que Atingiram O Município De 
Teixeira De Freitas-Ba.

Favorecido:
Construtop Empreendimentos Eireli, Cnpj: 
16.874.164/0001-88

Prazo De Execução E 
Vigência:

90 (Noventa) Dias

Valor Total: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais). 

Fundamento Legal:
Art. 24, Inciso Iv, Art. 26, Parágrafo Único Da Lei Federal 
N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-046/2022.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 04 de março de 2022.
 

NATHALIA LANNA DE MELO
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2-
DL-048-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, IV e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas
as exigências legais,  e  no uso das atribuições que me foram conferidas,  em especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Locação Emergencial De Maquinário Pesado 
(Retroescavadeira, Traçado 4X4), Para Manutenção Das 
Ruas E Calçamentos Que Foram Danificadas Pela Ação 
Das Fortes Chuvas Que Atingiram O Município De 
Teixeira De Freitas-Ba.

Favorecido:
Jp Industria De Madeiras Imunizadas Ltda, Cnpj: 
14.363.300/0001-40

Prazo De Execução E 
Vigência:

90 (Noventa) Dias

Valor Total: R$ 42.000,00 (Quarenta E Dois Mil Reais). 

Fundamento Legal:
Art. 24, Inciso Iv, Art. 26, Parágrafo Único Da Lei Federal 
N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-048/2022.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 13 de março de 2022.
 

NATHALIA LANNA DE MELO
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-050-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Locação Emergencial De Maquinário Pesado (Caminhão 
Caçamba, Traçado 4X4) Para Manutenção Das Ruas E 
Calçamentos Que Foram Danificadas Pela Ação Das 
Fortes Chuvas Que Atingiram O Município.

Favorecido: Jailson Da Costa Lima, Cpf: 051.413.985-44
Prazo De Execução E 
Vigência:

90 (Noventa) Dias

Valor Total: R$ 30.000,00 (Dezessete Mil Reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Iv, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-050/2022.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 10 de fevereiro de 2022.
__________________________________________
GESSE DE CRISTO ALMEIDA
Secretário Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

Edição nº 3915 - Ano 16 - 16 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003915c116032022 Pág.: 2 de 2


	Edição nº 3915 - Ano 16 - 16 de Março de 2022
	domtdf003915c116032022
	SUMÁRIO

